Indicação Nº 3008/2025

SÚMULA: Indico ao Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos
Godoy, e a Secretaria de Saúde para que seja realizado
estudos para a IMPLANTAÇÃO DE SALA DE
ACOMODAÇÃO SENSORIAL NA USF JARDIM
ROSEMEIRE LOCALIZADA NA R. SERRA DOS BORORÓS,
Nº 30 - JARDIM ROSEMARY

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que seja realizado estudos
para a Implantação de Acomodação Sensorial na USF Jardim Rosimeire.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 Indico por gentileza que seja realizado estudos junto a Secretaria de Saúde, para
analisar a possibilidade de implantação de uma sala de Acomodação Sensorial na USF Jardim
Rosimeire, visando promover cuidados integral as crianças e adultos com transtornos do
neurodesenvolvimento.

Este espaço, tem como principal objetivo atender as necessidades de regulação
sensorial de crianças e adultos com TEA, TDAH e outras condições relacionadas, proporcionando
um ambiente adaptado e controlado para minimizar as crises e melhorar a forma de adesão ao
tratamento e qualificar os serviços oferecidos pela rede atenção psicossocial.

A implantação acomodação sensorial está alinhada com as diretrizes de atendimento
humanizado e centrada no indivíduo, conforme preconiza a Política Nacional de Saúde Mental e
a Política Nacional de Educação Especial.

In
di

ca
çã

o
N

º
30

08
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
25

/2
02

5
-

27
/0

6/
20

25
 2

0:
21

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
B

60
-M

R
B

7-
C

3R
5-

Z
94

Y

Por fim, indico para que seja realizado os estudos junto aos profissionais técnicos no
intuito de viabilizar este projeto de forma humanizada e se possível imediata com objetivo de
oferecer um atendimento personalizado para auxiliar na contenção de crises devido a grande
pressão que muitas pessoas com neurodesenvolvimento sofrem ao terem de adentrar em um
local com grande fluxo de pessoas e que fuja de sua rotina habitual.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 27 de junho de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
30

08
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
25

/2
02

5
-

27
/0

6/
20

25
 2

0:
21

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
B

60
-M

R
B

7-
C

3R
5-

Z
94

Y

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9B60MRB7C3R5Z94Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9B60-MRB7-C3R5-Z94Y

In
di

ca
çã

o
N

º
30

08
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
25

/2
02

5
-

27
/0

6/
20

25
 2

0:
21

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
B

60
-M

R
B

7-
C

3R
5-

Z
94

Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9B60MRB7C3R5Z94Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9B60MRB7C3R5Z94Y
		2025-06-27T20:22:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura